2% Tribunal de Contas

—_| Prestacio de Contas Demonstragdo dos Resultados por Natureza

‘ Unidade de Saude da llha do Pico

Periodo de relato: 01/01/2023 a 31/12/2023

Rubricas Notas Ano corrente Ano anterior
Rendimentos/Gastos imputados de entidades controladas, 0,00€ 0,00€
associadas e empreendimentos conjuntos
Impostos, contribuigbes e taxas Anexo DF - Nota 14 1540,75€ 50402,65€
Vendas Anexo DF - Nota 13 172,69€ 97,03€
Prestacdes de servigos e concessodes Anexo DF - Nota 13 90856,14€ 55877,54€

Transferéncias e subsidios correntes obtidos

Anexo DF - Nota 14

14360900,00€

13405950,00€

Variagdes nos inventarios da produgao 0,00€ 0,00€
Trabalhos para a propria entidade 0,00€ 0,00€
Custo das mercadorias vendidas e das matérias Anexo DF - Nota 10 -818279,48€ -891254,79€

consumidas

Fornecimentos e servigos externos

Gastos com pessoal

Anexo DF - Nota 23.1

Anexo DF - Nota 19 e 23.2

-5194665,19€

-8554381,22€

-4822420,88€

-7680038,79€

Transferéncias e subsidios concedidos 0,00€ 0,00€
Prestagdes sociais -6414,30€ -8572,40€
Imparidade de inventarios e ativos bioldgicos Anexo DF - Nota 10 14541,01€ -5839,68€
(perdas/reversoes)

Imparidade de dividas a receber (perdas/reversoes) Anexo DF - Nota 18.2 -4674,52€ -5356,39€
Provisdes (aumentos/reducdes) Anexo DF - Nota 15 e 19 -58450,40€ -34446,74€
Imparidade de investimentos néo 0,00€ 0,00€

depreciaveis/amortizaveis (perdas/reversoes)

15/04/2024 - 1/2



Tribunal de Contas

Prestacdo de Contas Demonstragdao dos Resultados por Natureza

Aumentos/redugdes de justo valor

Outros rendimentos Anexo DF - Nota 23.3
Outros gastos Anexo DF - Nota 23.4
Resultados antes de depreciac¢des e resultados financeiros

Gastos/reversdes de depreciagao e amortizagdo Anexo DF - Nota 3 e 5

Imparidade de investimentos depreciaveis/amortizaveis
(perdas/reversodes)

Resultado operacional (antes de resultados financeiros)
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos

Imposto sobre o rendimento

Resultado liquido do periodo

0,00€
148234,92€
-9585,18€
-30204,78€
-108847,58€

0,00€

-139052,36€
0,00€
-247234,60€
-386286,96€
0,00€

-386286,96€

0,00€
100819,58€
34847,26€
200064,39€
-98733,00€

0,00€

101331,39€
0,00€
-144551,42€
-43220,03€
0,00€

-43220,03€

15/04/2024 - 2/2



